SEGUNDA - FEIRA, 04  DE MAIO DE 2020.

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

DIRETORA: ADRIANA  TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA W. TOTTI

ALUNO (A)______________________________________________2°ANO

BOM DIA QUERIDOS ALUNOS!

LEMBRE- SE DE FAZER A DATA TODOS OS DIAS ANTES DE INICIAR AS ATIVIDADES

NO CADERNO, PASSAR O TRAÇO E CAPRICHAR NA LETRA.

ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

COPIE E RESOLVA NO CADERNO.

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

Copie no caderno e resolva as operações.

+10                   +20                      +30                        +40

  12                     34                        43                          51

+20                     +10                     +30                         +40

 30                        40                       30                            50

-90                       -90                     -90                           -90

 10                        20                       30                            40

-90                       -90                         -90                          -90

 50                        60                          70                           80

TERÇA – FEIRA, DIA 05  DE MAIO DE 2020.

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

DIRETORA: ADRIANA MARIA TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA WENSEL TOTTI

ALUNO (A)____________________________________________ 2°ANO

 ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

• RESOLVER ATIVIDADES NA APOSTILA

PÁGINAS: 29 Á 32

Resolva os problemas:

1- A mamãe de Isabela comprou 35 bombons para ela. Isabela já comeu

23 bombons. Quantos restam?

Resposta___________________________________________________

2- Matheus tem 56 carrinhos, seu amigo Thainan lhe deu mais 23

carrinhos. Com quantos carrinhos Matheus ficou?

Resposta:__________________________________________________

Naralin tem 64 laços coloridos. Ganhou mais 23 laços coloridos de sua

mamãe. Com quantos laços coloridos Naralin ficou?

Resposta:_________________________________________________

Vitória ganhou 94 figurinha de sua mamãe. Deu 22 figurinhas para seu

irmão. Com quantas figurinhas Vitória ficou?

Resposta:_________________________________________________

QUARTA – FEIRA, DIA 06  DE MAIO DE 2020.

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

DIRETORA: ADRIANA  TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA W. TOTTI

ALUNO (A)____________________________________________2°ANO

ATIVIDADE DE HISTÓRIA

• RESOLVER ATIVIDADES NA APOSTILA

PÁGINA: 213

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

• RESOLVER ATIVIDADES NA APOSTILA

PÁGINAS: 90 Á 92

QUINTA – FEIRA, DIA 07 DE MAIO DE 2020.

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

DIRETORA: ADRIANA  TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA W. TOTTI

ALUNO (A)_______________________________________________ 2°ANO

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS

• RESOLVER ATIVIDADES NA APOSTILA

PÁGINAS: 154 A 155

ATIVIDADE DE GEOGRAFIA

• RESOLVER ATIVIDADES NA APOSTILA

PÁGINAS: 223 A 224

RESOLVA AS OPERAÇÕES:

SEXTA – FEIRA, 08 DE MAIO DD 2020

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA W. TOTTI

ALUNO (A)______________________________________________ 2° ANO

          ATIVIDADE DE ENSINO RELIGIOSO

2) CONVERSE SOBRE A IMPORTANCIA DE TER UMA PESSOA

NA SUA VIDA QUE OFERECE CARINHO E ATENÇÃO.

3) ABRACE SUA FAMÍLIA E DIGA A ELES PORQUE SÃO ESPECIAIS PARA VOCÊ.

 ATIVIDADE DE ARTE

ARTE COM TINTA

        MAMÃE

PESSOA IMPORTANTE!

QUE NOS DEU A VIDA.

CUIDA DE NOSSA SAÚDE

E EDUCAÇÃO,

NOS DANDO AMOR

E DEDICAÇÃO!

BRINCADEIRA:  COLORIR O CABELO DO CARECA

2) NO CADERNO DESENHE UM CÍRCULO GRANDE

QUE VAI REPRESENTAR A CABEÇA, DESENHE TUDO QUE FALTA NO ROSTO.

3) DEPOIS DE COMPLETAR O ROSTO, COLOQUE PINGOS DE TINTA COLORIDA E

ASOPRE COM AUXÍLIO DE UM CANUDINHO OU SEM DESCUBRE COMO VAI FICAR

SEU DESENHO.

OBSERVE ALGUNS EXEMPLOS:

BONS ESTUDOS! 😉